
TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 201412 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695012

Portaria: 832/2014
Objetivo: monitorar e avaliar a gestão do SUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oriximiná, Terra Santa e Faro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3212777/HAROLDO JOSE CAMPOS BRANDAO (Psicólogo) / 16.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/06/2014 a 25/06/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695017

Portaria: 833/2014 
Objetivo: realizar monitoramento, assessoramento e vigilância 
socioassistencial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
em São Sebastião de Boa Vista e Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3213374/HELENA SUELI CARDIAS XAVIER (Assistente Social) / 
8.5 diárias (Deslocamento) / de 09/06/2014 a 17/06/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695020

PORTARIA Nº  821/2014
A SECRETÁRIA ADJUNTA  DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto s/n de 19 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31838, de 21 de janeiro de 2011;
Portaria de Delegação de Competência para atos administrativos 
nº 104/2011 – SEDES, 08 de fevereiro de 2012 publicado no 
DOE 31.857, de 17/02/2011.
Considerando o Processo nº.  2014/196512
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 576/2014 – SEAS, 06 de 
maio  de 2014, publicado no D.O.E nº 32.636 de 07/05/2014, 
que autorizou o pagamento de  ½  (  meia ) diária ao servidor  
Raimundo Jorge da Conceição Andrade, Aux.Oper.E Segurança, 
matricula nº 3255492/1, CPF nº 059.295.632-68, para o 
município de Vigia, no dia   12/05/14, conforme despacho na 
folha 13.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 29  de maio    de 
2014.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695023

PORTARIA N.° 808/2014 - SEAS, 29 DE MAIO DE 2013.
Nome: DEUZALTINA PINHEIRO DE SARGES MACEDO
Matrícula: 3216764/1
Cargo: SERVENTE    L o t a ç ã o : 
DAS /SEAS
Período: 02/06/2014  a  31/07/2014  T r i ê n i o : 
26/10/1997 a 25/10/1997
(60 sessenta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 809/2014 - SEAS, 29 DE MAIO DE 2013.
Nome: ELIZETE DE SOUZA PAZ
Matrícula: 3228657/1
Cargo: Assistente Social    
Lotação: CEDCA/PA
Período: 04/06/2014  a  02/08/2014   
Triênio: 17/06/2001  a  16/06/2004
(60 sessenta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 810/2014 - SEAS, 29 DE MAIO DE 2013.
Nome: LOURDES DE FATIMA SOARES PICCARDO
Matrícula: 3210138/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    
Lotação: DEAM/ITAITUBA
Período: 01/08/2014  a  27/05/2015   
Triênio: 06/11/96 a 05/11/99, 06/99 a 05/11/02, 06/11/02 a 
05/11/05, 06/11/05 a 05/11/08 e 06/11/08 a 05/11/11
(300 trezentos dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 820/2014 - SEAS, 29 DE MAIO DE 2013.
Nome: LORELAY CRISTINE VIANA SODRE
Matrícula: 57233791/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM   
Lotação: DAS/SEAS
Período: 01/01/2015  a  30/01/2015  T r i ê n i o : 
15/09/2010 a 14/09/2013
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694720

PORTARIA N° 810 DE 30 DE MAIO DE 2014
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares
ao servidor abaixo relacionado para
o período de 02/06/14 a 01/07/14.

Nome Lotação P. Aquisitivo
INNGRID ANNIE M. RODRIGUES BASTOS UASE/Ananideua 2013/20134

ANGELA DE OLIVEIRA MELO REIS UASE/Ananideua 2012/2013

ORDENADOR: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694757
Portaria: 0394/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiada no Centro 
Sócio-Educativo Feminino - CSEF, em audiência designada, no 
município de ACARÁ/PA, no dia 06/06/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
244585/2014 - Memo. 0168/2014-CSEF.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191402/ALBERTO DA SILVA TENÓRIO (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014
59076371/MOISES FERREIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014
57634283/PATRICIA GAIA MIRANDA (ASSISTENTE SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694772

Portaria: 0395/2014
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescentes, 
custodiados na Unidade de Atendimento Sócio-Educativo de 
Benevides - UASE/BENEVIDES, objetivando coletar informações 
para elaboração de Relatório Avaliativo, no município de 
BARCARENA/PA, dia 06/06/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
235685/2014 - Memo. 0466/2014-BNV.
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59055171/DANIEL PAULO DO NASCIMENTO MELO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014
58484072/ELISANGELA DE SOUZA SAMPAIO (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014
32222921/MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 
06/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694832

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 29/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FRANCISCA REGIANNI LIMA TELES                     Agente de Artes 
Práticas           28/05/2015  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694843

Ato: DISTRATO DE Contrato
Término Vínculo: 01/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / ANDERSON BARROS DA SILVA (Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694888

Ato: DISTRATO DE Contrato
Término Vínculo: 21/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ

Servidor(es): 
Temporário / LUCILENE DA SILVA MONTEIRO (Assistente 
Social)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694903

Ato: DISTRATO DE Contrato
Término Vínculo: 01/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO 
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / GABRIEL VICTOR PEREIRA DA SILVA (Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694927

Portaria: 396/2014
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, para 
ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
243827/2014-Mem 318/2014-CESEBA)
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59111111/ADRIANO AMARAL LOPES (MONITOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2014 a 17/06/2014
59050631/MILSON FRANCISCO DOS REIS ROCHA (MONITOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 17/06/2014
57866223/RAINERE BENTES DE SOUZA (PEDAGOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 17/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694937

Portaria: 397/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 17
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAINERE BENTES DE SOUZA               PEDAGGO                  57866223    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              100,00
08244135664790000    0101000000          339033              100,00
Observação: Cobrir despesa de pequeno vulto com alimentação 
e locomoção de adolescente custodiado no CESEBA, referente a 
viagem a cidade de Monte Alegre, no período de 15 a 17/06/2014- 
Processo 243827/2014-Mem 318/2014-CESEBA 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694984

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 02/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
REGINA LUCIA LIMA BARROS                          Agente de Artes 
Práticas           01/06/2015  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695008
PORTARIA Nº. 795 DE 23 DE MAIO DE 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012, e
Considerando o ofício nº.085/2013 – GAB/SEMTRAS de 05 de 
fevereiro de 2013;
Considerando despacho da Presidente de 19 de maio de 2014;
RESOLVE:
I - PRORROGAR CESSÃO, da servidora, ANDREA MARIA PENNA 
TORRES, Matricula nº. 54195985/ 1, ocupante do cargo de 


